
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33883 45Quarta-feira, 29 DE MAIO DE 2019

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 022/2019 – SEC.FAS/PMPA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, usando 
das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da 
PORTARIA N° 019/2019 – DP/1, do Exmº. Sr. Comandante Geral da PMPA, 
bem como, pelo Regimento Interno do FASPM, aprovado pela PORTARIA 
n° 053/2013-GAB.CMDO, que, em seu Art. 5, § 1º, delega competência 
para nomeação do chefe da seção prevista no estatuto e regimento:
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o 2° TEN PM RG 26668 LEONARDO FELICIO SANTOS, 
da função de chefe da Seção de Expediente e Material do FASPM.
Art. 2º - Nomear o 2° TEN PM RG 26668 LEONARDO FELICIO SANTOS 
para exercer a função de chefe da Seção de Expediente e transporte do 
FASPM.
Art. 3º - Nomear o 2° TEN QOAPM JAIME CARVALHO DA ROCHA para 
exercer a função de chefe da Seção de Material do FASPM.
Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação 
retroagindo seus efeitos a contar de 03 de maio de 2019 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 03 de maio de 2019.
ALISSON GOMES MONTEIRO – CEL QOPM RG 21174
Diretor do FASPM
.

Protocolo: 438199

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2019-CPL/FASPMPA
O Fundo de Assistência Social da PMPA – FASPMPA, através de seu Prego-
eiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
Objeto: “Contratação de empresa especializada para fornecimento de ma-
terial de consumo (PNEUS) para frota deste Fundo de Assistência Social 
da Polícia Militar - FASPM/PA”.
Data da Abertura: 10/06/2019
Hora da abertura: 10h:30m (horário ofi cial de Brasília-DF)
Endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.
gov.br
Maiores informações: (91) 3323-0078
BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA – SD PM
PREGOEIRO
ALISSON MONTEIRO MONTEIRO – CEL QOPM
DIRETOR DO FASPMPA

Protocolo: 438427

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 018/2019 – FUNSAU/CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o servidor 3º SGT BM RG 2143743 JOSÉ CARLOS PEREI-
RA BARBOSA, como Fiscal Titular do Contrato Administrativo nº 004/2019 
- FUNSAU & MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES LTDA.
Art. 2º NOMEAR a servidora CB BM RG 3745412 NELCIONE ROXO XAVIER, 
como Fiscal Interina do Contrato Administrativo nº 004/2019 - FUNSAU & 
MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES LTDA.
Art. 7º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 28 de maio de 2019.
JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18065
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 438225

..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 085 DE 28 DE MAIO DE 2019.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 
de maio de 1994 e a PORTARIA de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – 
CBMPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro 
de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por esta-
rem seguindo viagem ao município discriminado, no período de 29 a 31 
de maio de 2019, a fi m de realizar em parceria com a Empresa Vale S/A, 
alinhado com a Prefeitura e a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - 
COMPDEC, uma palestra “Desafi os e Experiências na Cultura da Gestão 
e Prevenção”, fazendo referência as ações do Ciclo de Gestão de Risco e 
Gerenciamento de Desastre.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Parauapebas/PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

TCEL QOBM Jaime de Aviz Benjó

3 2

450,00
MAJ QOBM Cilea Silva Mesquita 450,00
CAP QOBM Bruno Pinto Freitas 412,50

CB BM Ismael Junio Pantoja da Silva 360,00

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 438424
PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 086 DE 28 DE MAIO DE 2019.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio 
de 1994 e a PORTARIA de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por te-
rem seguido viagem ao município discriminado, no período de 22 a 27 
de maio de 2019, a fi m de assessorar a Defesa Civil Municipal quanto as 
retifi cações no processo de Situação de Emergência e também na ela-
boração e emissão do Parecer Estadual para posterior homologação do 
reconhecimento.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Novo Repartimento e Jacundá/PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL 

R$

SGT BM Odraci José Jorge de 
Souza

6 5

825,00

CB BM Rogério da Cunha 
Brito 792,00

SD BM Adriano Souza da 
Rocha 792,00

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 438473
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Órgão: Polícia Civil
Modalidade de admissão: Temporário
Admissão: 21/05/2018
Término de Vínculo: 19/05/2020
Admitido:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
EDIVANE NAZARE RIBEIRO DUARTE – TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – 
1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo por Prazo Determinado de 
Servidor Temporário Nº 008/2019-PCE
Ordenador: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 438420


